
PROVINCIA  DI  SAVONA
ATTO DIRIGENZIALE DI AUTORIZZAZIONE

SETTORE: DIFESA DEL SUOLO E TUTELA AMBIENTALE
SERVIZIO: AMBIENTE

CLASSIFICA  010.003.008 FASCICOLO  000002/2005

OGGETTO: CONSORZIO PER LA DEPURAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO.
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.LGS N. 59
DEL 18/02/2005 E L.R. 18/99 PER LE ATTIVITÀ DELLA CATEGORIA 5
DELL'ALLEGATO 1 DEL D.LGS 59/05, IN MERITO ALLA GESTIONE DEI
RIFIUTI, IN PARTICOLARE CODICE IPPC: 5.3: “IMPIANTI PER
L'ELIMINAZIONE DEI RIFIUTI NON PERICOLOSI”, IMPIANTO E SEDE
LEGALE IN SAVONA (SV), VIA CARAVAGGIO 1.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 21 Giugno 1999, n° 18 che attribuisce alleProvince le funzioni
amministrative relative al rilascio delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (in seguito AIA).
[...]
PROVINCIA  DI  SAVONA – A.I.A. EX. D.LGS. 59/2005 DEL CONSORZIO PER LA DEPURAZIONE  ACQUE DI  SCARICO SAVONA 

ALLEGATO  B

N
ote

D
iffusore

D
iam

etro
C

ondotta
(m

m
)

P
rofondità
scarico
(m

etri)

Lunghezza  
sottom

arina
(m

etri)

C
oordinate
scarico a

m
are

C
oordinate
punto di

partenza a
terra

Luogo

S
ollevam

ento

Si 300 36 650 44°21’16’’ N
8°35’31’’ E

44°21’41’’ N
8°35’30’’ E

Varazze (P.ta Della
Mola) S1

Nuova tubazione scarico forzato Si 400 40 980 44°21’0’’N  
8°35’ 0’’ E

44°21’5’’N 
 8°34’ 7’’ E

Varazze (foce Teiro
sponda DX)

Tubazione a gravità per eventuali portate eccedenti non
smaltibili con scarico forzato attraverso la tubazione
principale

No 500 5,5 200 --
--

--
--

Varazze (foce Teiro
sponda DX)

S2

No 400 26,6 890 44°20’58,2’’ N
8°34’30,4’’ E

--
--

Varazze (Porto -
punta Aspera) S3

Si 400 21 450 44°20’10.3’’N
8°32’52’’ E

44°20’21.1’’N
8°32’34.9’’  E

Celle Ligure
S4

Non più efficiente deve essere sostituita con nuova già
progettata 

Si 300 20,7 750 44°19’34,5’’ N 
8°31’49,7’’ E

44°19’53’’ N
 8°31’29’’ E

Albisola S. (Capo
Torre) S5

Nuova condotta  - progettata e finanziata al 12/2007 Si 800 23 740 44°19’ 31,6’’ N 
8°31’ 39,3” E

44°19’29,8’’N
8°30’03,6'' E

Albisola S. (Capo
Torre)

S5

Costruita nel 1999 No 610 28 1200 --
--

--
--

Albissola M.
S6

tubazione interna al bacino portuale - basso ricambio
idrico

No 300 7 300 44°19’10’’N  
8°29’56’’ E

44°19’19’’ N
8°29’49’’ E

Savona 
(Rio Termine)

S7

Scarico forzato tramite elettropompe stazione
Comunale

Si 600 36 ÷ 39 400 44°18’15’’ N 
8°29'47’’ E

44°18’27,7’’N
8°29’35,6’’ E

Savona 
(Punta S. Erasmo)

Scarico a gravità No 700 11 150 --
--

44°18’27,7’’N
8°29’35,6’’ E

Savona 
(Punta S. Erasmo)

S8

Scarico forzato tramite elettropompe stazione
denominata “crocetta”

Si 400 24 1200 44°17’28,7’’ N
8°28’26’’ E

44°17’44’’ N
8°27’42’’ E

Savona 
(Loc. Crocetta)

Scarico gravità S9 e stazione denominata “crocetta” No 550 8,7 350 44°17’35,8’’ N
8°27’54’’ E

44°17’44’’ N
8°27’42’’ E

Savona 
(Loc. Crocetta)

S9

Pagina 9 di 47



N
ote

D
iffusore

D
iam

etro
C

ondotta
(m

m
)

P
rofondità
scarico
(m

etri)

Lunghezza  
sottom

arina
(m

etri)

C
oordinate
scarico a

m
are

C
oordinate
punto di

partenza a
terra

Luogo

S
ollevam

ento

Sfioro per fognatura Comune di Quiliano e della S-11 –
Funge anche come scarico di emergenza del depuratore
consortile

Si 800 20 701
44°16’42’’N
8°27’ 16”E

44°16’54’’ N
8°26’50’’ E

Vado Ligure (Foce
torrente Quiliano)

S11

Si 630 16 680
44°16’21.6’’ N 

8°26’58’’ E
44°16’18.5’’N
8°26’29’’ E

Vado Ligure S10

Si 330 18,5 380
44°14’51’’ N

8°33’0’’ E
44°14’56.6’’N
8°26’51’’ E

Bergeggi S12

Si 400 49 1000
--
--

--
--

Spotorno
(Loc. Maremma)

S13

La condotta è in pessimo stato per corrosione e reti a
strascico (in via di sostituzione con nuova condotta
(12/2007)

No 450 34,6 740 m
44°13’12,2’’ N

8°25’28’’ E
44°13’26.5’’N 

8°25’03’’ E
Spotorno

(foce Crovetto)
S14

Progetto esecutivo nuova condotta appro-vato
(costruzione probabile entro 2007) Si 500 31 672

--
--

--
--

Spotorno
(foce Crovetto)

S14

Costruita nel 2004
Si 400 46 200

--
--

--
--

Noli
(Capo Noli)

S15

Collegata al Consorzio dal 2001
No 270 30 ÷ 32 560

44°13’12,2’’ N
8°25’28’’ E

44°13’26.5’’N
8°25’03’’ E

Finale Ligure
(fraz. Varigotti)

Tubazione affiancata da una seconda DN 500 mm,
lunghezza 150 m...La condotta sottomarina principale e
quella di troppo pieno sono collegate all’impianto di
pretrattamento, ubicato alla radice delle tubazioni
stesse, che verrà allacciato, con una tubazione
attualmente in costruzione, a valle della stazione S-11
sul collettore che si collega al depuratore)

Si 500 50 1330
44°09’, 173’’ N

8°20’,63’’ E
--
--

Finale Ligure
(Loc.Caprazoppa)

Pagina 10 di 47



PROVINCIA  DI  SAVONA – A.I.A. EX. D.LGS. 59/2005 DEL  CONSORZIO PER LA  DEPURAZIONE  ACQUE DI  SCARICO SAVONA 

ALLEGATO  B

2.2 Impianti di protezione catodica delle stazioni di sollevamento e delle

condotte 

Allo scopo di salvaguardare le tubazioni consortili e gli impianti tecnologici dal pericolo causato
dalle correnti vaganti è stato realizzato il collegamento delle condotte ad un elettrodo interrato, per
generare un sufficiente livello di elettronegatività, mediante un impianto a corrente impressa, tale da
produrre artificialmente il valore desiderato di potenziale elettrico rispetto all’ambiente esterno.
Sono state realizzate 18 stazioni di protezione catodica sulle condotte con relativi punti di misura e
14 stazioni di protezione catodica sulle stazioni.

2.3 Impianti di deodorizzazione delle stazioni di sollevamento

Le stazioni sollevamento determinano problemi di rilasciodi sostanze odorigene per tale motivo ,in
aggiunta alla sigillatura delle fonti, è stata praticata l’installazione di n° 14 impianti di
deodorizzazione locale sulle stazioni di sollevamento : (n°1 S2) - (n°1 S3) - (n°1 S4) - (n°1 S5) - (n
°1 S8) - (n°2 S9) - (n°2 S10) - (n°2 S11) - (n°1 S13) - (n°1 S14) – (n°1 S15). Detti impianti sono
stati progettati per l’eliminazione di sostanze maleodoranti in ambienti confinati. L’aria da trattare
viene convogliata nella sezione di ingresso e filtrata attraverso la stratificazione di granuli (carboni
attivi impregnati) posti all’interno della struttura.

 Descrizione dell’impianto centrale di depurazione

2.1 Potenzialità produttiva e reflui trattati

Nell’impianto vengono trattate acque reflue urbane e acque reflue industriali. 

A fronte di un quantitativo annuale noto di reflui (una potenzialità di oltre 13 milioni di m3
caratterizzati qualitativamente sulla base dei dati degliultimi 5 anni) il numero di abitanti equivalenti
che potrebbero essere serviti può solo essere stimato.

Liquame depurato m3

(consuntivo)

2002 2003 2004 2005 2006

m3 trattati 13.623.854 12.980.675 12.845.067 11.928.449 11.674.917
di cui reflui industriali 1.262.495

(9,7%)

1.192.850 (10%) 1.550.991 (13%)

Le variazioni sui quantitativi di liquame depurato su base annua dipendono da : fluttuazioni della
popolazione residente e non residente servita, da piogge (ovariazioni nella regimazione delle acque

Pagina 11 di 47



bianche), dalle differenti durate delle manutenzioni invernali sulle linee di adduzione, che hanno
comportato variazioni nella portata in ingresso al depuratore centrale.
In considerazione della portata e dei volumi delle vasche, il ciclo di depurazione (dall’ingresso
nell’opera di presa fino all’uscita dal depuratore, dopo ladecantazione finale) si completa
normalmente in poco più di 27 ore.
Una stima del numero degli abitanti equivalenti serviti si ricava dividendo il carico organico
biodegradabile (BOD5) giornaliero per i 60 grammi corrispondenti ad un abitante equivalente
secondo il D. Lgs.152.
Gli abitanti equivalenti serviti dal depuratore sono statistimati come media giornaliera, ricavata sulla
base del BOD5 medio in ingresso moltiplicato per i m3 depurati in un anno (kg di BOD5/anno) e
divisi per un carico giornaliero pro capite di 60 g di BOD5 per abitante–giorno.
Un valore medio di circa 166.000 AE è abbastanza indicativo (anche se variabile di anno in anno in
funzione del liquame trattato e del BOD medio in ingresso), considerando una popolazione residente
di circa 126.870 abitanti ed una presenza turistica fluttuante che non è quantificabile esattamente ma
nei 60 giorni di massima affluenza corrisponde a circa 127.500 persone .
A questo numero si deve aggiungere una potenzialità di 80.000 AE circa provenienti dall’impianto
ITR In condizioni di massimo afflusso (media calcolata nei 60 giorni di massimo afflusso in periodo
estivo e considerando ITR) si arriva ad un totale di 344.370 AE. (come riportato nel precedente
provvedimento 4293/2005 di Autorizzazione allo scarico).

L’allacciamento del comprensorio Finalese nel 2008 comporterà una potenzialità aggiuntiva, in
termini di portata di punta, di altri 90.000 AE in periodo estivo e quindi si procederà ad una
revisione delle stime. Gli interventi di potenziamento dell’impianto centrale (che si sono conclusi con
netto anticipo rispetto alla linea di adduzione del comprensorio finalese) quindi porteranno la
potenzialità massima dell’impianto a 434.370 AE (inteso come valore di punta).

Il controllo dell’intero procedimento di depurazione e delle opere necessarie alla sua attuazione viene
eseguito da una serie di microcalcolatori periferici comunicanti, tramite linee dedicate, con una unità
centrale di supervisione ubicata nella sala controllo degli impianti consortili.

L’impianto di depurazione è in grado di rispettare i valori della tabella 1 e della tabella 3 dell’allegato
5 del D.Lgs.  152/2006.

Pagina 12 di 47



PROVINCIA  DI  SAVONA – A.I.A. EX. D.LGS. 59/2005 DEL  CONSORZIO PER LA  DEPURAZIONE  ACQUE DI  SCARICO SAVONA 

ALLEGATO  B

2.2 Descrizione del processo di trattamento reflui

2.3 Linea acque

DRENAGGI

SEDIMENTAZIONE
PRIMARIA

POZZETTO DI
RACCOLTA

DENITRO OSSIDAZIONE
NITRIFICAZIONE

DEGA-
SAGGIO

SEDIMENTAZIONE
FINALE

DISINFEZION
E
FINALE

ARIA

ARIA
EVACUAZIONE

SABBIE 
EVACUAZIONE

GRIGLIATI
FANGHI PRIMARI

(ALL'ISPESSITORE)O
L

II 
E

 G
R

A
S

S
I

S
U

R
N

A
T

A
N

T
I

BY-PASS

ARRIVO
LIQUAME

B
Y

-P
A

S
S

SCARICO
A MARE

GRIGLIATURA
MECCANICA

DISSABBIATURA
DISOLEATURA

RICIRCOLO MISCELA
NITRIFICATA

FANGHI DI RICIRCOLO

S
C

H
IU

M
E

FANGHI DI SUPERO
AL FLOTTATORE

FANGHI PROVENIENTI DALLA FILTRAZIONE

DISINFEZIONE
FINALE CON
FILTRI A DISCHI

2.3.1 Unità di testa (nuova opera di presa) 

Viene definita Unità di testa la sezione di impianto che riceve i reflui provenienti dalle stazioni di
sollevamento (m3 179). Questa sezione è stata rifatta per ottenere un afflusso omogeneo
(sollevamento con coclee) e una migliore separazione dei grigliati per tutta la portata in ingresso
(senza utilizzare il bypass in nessun caso); l’adozione delprincipio di ridondanza (2 serie di 4
macchine con una riserva installata per ogni batteria) comporta elasticità sia in seguito a guasti che
per manutenzioni programmate. Nell’unità di testa viene effettuata la grigliatura meccanica
Grigliatura meccanica grossolanaha la funzione di eliminare il materiale solido (stracci, plastica e
altri oggetti galleggianti) con dimensioni superiori a 16 mm. Detti materiali vengono asportati e
vengono raccolti con nastro trasportatore,compattatie stoccati in appositi cassonetti per essere
quindi destinati allo smaltimento in discarica.
Grigliatura meccanica fine ha la funzione di eliminare il materiale solido di dimensioni inferiori ai

16 mm mediante una magliatura di 6 mm. Detti materiali vengono asportati e vengono raccolti
tramite una coclea, compattati e stoccati in altri appositicassonetti per essere quindi destinati allo
smaltimento in discarica.
 
Ogni componente del manufatto è collegato al sistema di aspirazione dell’aria, che viene quindi
convogliata all’unità di trattamento e deodorizzazione a servizio dell’impianto di depurazione delle
acque.

Pagina 13 di 47



2.3.2 Dissabbiatura – Disoleatura 

Il trattamento di dissabbiatura e disoleatura è realizzatoin 2 bacini aerati a pianta rettangolare dotati
di carriponte traslanti (m3 768  compreso canale ingresso 700 +68)
Due compressori realizzano la portata di aria che viene insufflata attraverso diffusori a bolle e
provoca la separazione degli oli e dei grassi in superficie;il surnatante, tramite setti convogliatori,
sfiora in una apposita canaletta laterale, dove viene convogliato in pozzetti di accumulo. 
Le sabbie, che precipitano sul fondo, vengono aspirate frammiste ad acqua e convogliate nel canale
di raccolta della vasca stessa; verranno poi raccolte in appositi cassonetti destinati alla discarica.
In parallelo è disposto undissabbiatore centrifugoper recepire e trattare eventuali portate di punta e
per garantire la funzionalità anche durante la manutenzione di una delle due vasche principali.

2.3.3 Sedimentazione primaria

I liquami, depurati delle sostanze in sospensione con dimensioni dell’ordine del decimo di millimetro,
fluiscono quindi in due bacini di decantazione primaria (lunghezza 68 metri, larghezza 12 metri,
profondità media del liquame 3 metri) nei quali avviene la separazione dei fanghi (m3 5480 totali). In
questa sezione si opera la eliminazione dei solidi sospesi secondo il principio per cui se un’acqua
contenente materiali di densità diversa, mantenuti in sospensione dalla turbolenza, viene posta in
condizione di relativa quiete, i materiali più pesanti sedimentano, mentre quelli più leggeri si
raccolgono in superficie.
I materiali sedimentati costituiscono il fango primario, che viene convogliato in testa alle vasche
stesse e raccolto mediante raschiatori di fondo in tramoggedalle quali viene poi estratto e inviato
allo specifico trattamento (ispessimento statico).
I surnatanti, che galleggiano sulla superficie dell'acqua, sono rimossi da una lama raschiante che li
immette in una canaletta di raccolta da cui vengono inviati in un pozzetto di accumulo. 

2.3.4 Denitrificazione

Nelle due vasche di denitrificazione (lunghezza 11 metri, larghezza 26 metri, profondità 8 metri m3

5500 totali compreso canale ingresso 5400 + 100)), il liquame proveniente dagli stramazzi della
decantazione primaria si mescola con i fanghi di ricircolo provenienti dalla decantazione finale. I
microrganismi denitrificanti contenuti nei fanghi di ricircolo utilizzano per la loro respirazione
l'ossigeno contenuto nella molecola di nitrato NO3- da cui per riduzione progressiva si libera l'azoto
nell'atmosfera. 

2.3.5 Ossidazione- nitrificazione

Dai comparti di denitrificazione i liquami (unitamente al fango riciclato) accedono alle attigue vasche
di ossidazione - nitrificazione (lunghezza 60 metri, larghezza 30 metri, profondità 8 metri - m3 28800
totali) per il conseguente trattamento biologico. 
I processi biologici distruggono la sostanza organica secondo meccanismi analoghi a quelli di
autodepurazione di un corpo idrico. La differenza consistenel fatto che il trattamento avviene in
bacini costruiti appositamente e con concentrazioni moltopiù elevate, per cui le trasformazioni
avvengono con velocità e rendimenti maggiori. 

Pagina 14 di 47



PROVINCIA  DI  SAVONA – A.I.A. EX. D.LGS. 59/2005 DEL  CONSORZIO PER LA  DEPURAZIONE  ACQUE DI  SCARICO SAVONA 

ALLEGATO  B

La caratteristica principale dei processi ad ossidazione biologica consiste nella utilizzazione
dell'ossigeno, fornito artificialmente attraverso 3 soffianti da 350 kW, in condizioni favorevoli a
mantenere l'attività dei microorganismi.
La miscela liquami - fanghi viene infatti aerata mediante unsistema a microbolle posto sul fondo
della vasca stessa. Ne risulta la produzione di materiale biologico flocculato disperso nella massa del
liquido (fanghi attivi); questi fiocchi di materiale biologico aggregano le particelle colloidali fini ed
adsorbono altre sostanze disciolte.

2.3.6 Sedimentazione finale

I fanghi biologici presenti nella miscela aerata proveniente dallo stadio di ossidazione-nitrificazione
vengono separati dal liquame ormai depurato, nelle vasche di sedimentazione finale (4 linee - m3

10200 totali). I fanghi sedimentati vengono raccolti da ponti raschiatori con tubi aspiranti, ed
immessi in canalette poste lungo le pareti dei bacini. 
Nel 2005 sono terminati i lavori per la realizzazione di un nuovo sistema di ripartizione della portata
fra ossidazione e decantazione finale. Un nuovo sistema di tubi e paratoie garantisce maggiore
flessibilità ed elasticità di esercizio alla linea acque, modifica migliorativa che faciliterà anche il
funzionamento per il trattamento dei reflui del Comprensorio finalese. 

2.3.7 Filtrazione finale e Disinfezione

In questa sezione di impianto è stata realizzata una sezionedi filtrazione finale per l’affinamento delle
caratteristiche qualitative dell’effluente. 
L’impianto di filtrazione è composto da 7 filtri statici a tamburo con dischi, dotati di una pompa di
lavaggio ciascuno. La filtrazione avviene attraverso pannelli filtranti con luce da 18 microns
dall’interno del tamburo verso l’esterno. La rotazione deitamburi intorno ad un asse orizzontale
consente l’alternanza delle superfici filtranti ed il lavaggio che avviene automaticamente nella parte
superiore del tamburo quando questo ruotando, si trova al difuori del flusso dell’effluente. Il
materiale filtrato tramite delle elettropompe viene rinviato in testa alla sezione di ossidazione. Alla
fine del mese di gennaio 2008 verranno consegnati i lavori per la realizzazione di un sistema di
disinfezione tramite raggi UV in sostituzione di quello esistente a biossido di cloro; si prevede la
conclusione dell’opera prima dell’inizio dell’estate 2008.

2.3.8 Condotta di scarico a mare

La tubazione di scarico a mare costituisce il collegamento fisico fra l’impianto di depurazione ed il
corpo idrico ricettore.
Il liquame depurato in uscita dall’impianto si immette in unpozzetto di carico ad una quota di 20
metri sul livello del mare, sufficiente per consentire il deflusso a gravità fino a Capo Vado.
Il tratto a terra della tubazione di scarico a mare è costituito da un collettore del diametro interno di
1.300 millimetri in cemento armato.
La tubazione, con uno sviluppo complessivo di 4.900 metri, arriva a Capo Vado dove untorrino
piezometricocostituisce una valvola di sfogo e compensa eventuali colpid’ariete all’interno della
condotta.
La condotta nel tratto a mare ha uno sviluppo lineare di 1.500 metri e un diametro di 900 millimetri.

Pagina 15 di 47



Attraverso il tratto terminale lo scarico realizza, mediante una serie di bocchette circolari, una
diluizione adeguata dell’effluente a una profondità di circa 100 metri.
Posizione e profondità di scarico garantiscono le miglioricondizioni di impatto ambientale
sull’ecosistema marino.
La buona tollerabilità dello scarico nel corpo ricettore, aquesta profondità e distanza dalla costa, è
stata verificata nel corso degli anni di esercizio attraverso ispezioni subacquee e campagne di
monitoraggio. L’ultima di queste campagne è stata condottadalla Società G.R.E.A.T. s.c.r.l. di
Genova nel mese di maggio 2007; 
Le attività di monitoraggio previste sono state effettuatetramite campionamenti su acque e
sedimenti in prossimità dello sbocco della condotta sottomarina a profondità compresa tra 70 e 110
metri e tramite analisi chimiche e biologiche di laboratorio sui campioni raccolti allo scopo di
consentire la valutazione della qualità delle acque e dellecaratteristiche dei fondali interessati dallo
scarico del depuratore.
Oltre ai campionamenti sono state effettuate riprese subacquee delle condizioni esterne della
condotta per un tratto di circa di 1500 metri, dalla profondità di 20 metri fino all’estremità del
diffusore a poco più di 110 metri di profondità.
Il rapporto tecnico di tale monitoraggio ha evidenziato che”..i valori dei parametri chimico fisici
ricavati dai profili verticali di tutta la colonna d’acqua,i risultati delle analisi chimiche sui metalli
pesanti nel sedimento e la descrizione delle comunità bentoniche forniscono un quadro globalmente
positivo sulla qualità dell’acqua e dei fondali “, che “.. i valori di concentrazione dell’ossigeno
disciolto in prossimità del fondo, nei pressi dello scaricodella condotta, sono senz’altro
soddisfacenti..”.
Lo stesso rapporto tecnico riporta che “….le immagini subacquee mostrano che la condotta
sottomarina presenta in diversi punti fratture della camicia esterna in calcestruzzo apparentemente
senza conseguenze per la funzionalità dello scarico…. A maggiore profondità, lungo il diffusore,
quasi tutti gli ugelli sono stati trovati efficienti”.

2.3.9 Deodorizzazione linea acque

A servizio di alcune sezioni della linea acque (grigliatura, dissabbiatura, decantazione primaria) e
della sezione di disidratazione meccanica, è stato realizzato un deodorizzatore, per una portata di
circa  66 000 m3/ora di aria da trattare (a regime dall’anno 2000).
Una serie di ventilatori assiali aspira l’aria maleodorante attraverso collettori in acciaio inossidabile
che partono da tutte le vasche oggetto di trattamento e convergono in un plenum pure metallico; da
questa struttura l’aeriforme maleodorante viene soffiatoin pressione attraverso due grosse torri di
lavaggio chiamate scrubber.
In questi alti serbatoi cilindrici del diametro di oltre 4 metri ciascuno, l’impianto effettua il lavaggio
chimico delle sostanze odorigene che preliminarmente vengono assorbite dalla soluzione di lavaggio
all’interno delle torri e quindi vengono neutralizzate chimicamente.
I reagenti utilizzati sono: Soda nel primo reattore, Soda e Ipoclorito di sodio nel secondo reattore.
Tali reagenti sono dosati automaticamente in base alle misure on-line del pH e del potenziale redox.

Pagina 16 di 47



PROVINCIA  DI  SAVONA – A.I.A. EX. D.LGS. 59/2005 DEL  CONSORZIO PER LA  DEPURAZIONE  ACQUE DI  SCARICO SAVONA 

ALLEGATO  B

2.4 Linea fanghi

La linea fanghi realizza il progressivo addensamento dei fanghi primari e di supero (costituiti da
acqua e materiale organico) che subiscono ulteriori trasformazioni fino alla loro stabilizzazione.

DIGESTORE
SECONDARIO GASOMETRO

VASCA FANGHI
MISCELATI

COMPRESSORI BIOGAS

SCAMBIATORE
DI CALORE

FANGHI DISIDRATATI
ALLA DISCARICA

ISPESSITORE
DINAMICO 2

ISPESSITORE
DINAMICO 1

DRENAGGI

ISPESSITORE
STATICO

AI DRENAGGI

FANGHI DI
SUPERO I°

FANGHI DI
SUPERO II°

TORCIA

DIGESTORE
PRIMARIO

DISIDRATAZIONE
MECCANICA

GAS METANO

SANIFICATORE

RECUPERO
TERMICO

CALDAIA

FA N GH I 

A C QU A

GA S

IM PIA N TI A LL 'IN T ER N O D EL L 'A R EA
N ON  IN  FU N ZION E

Processo di addensamento e stabilizzazione: Linea fanghi

Ispessimento: ha la funzione di eliminare ingenti quantitativi di acqua contenuta nei fanghi primari,
attraverso un processo prevalentemente a carattere fisico.
Ispessimento dinamico: un procedimento analogo all’ispessimento statico riguardante i fanghi attivi
eccedenti la quota destinata alla fase biologica. Sono stati installati recentemente n° 2 ispessitori
dinamici a coclea che consentono di raggiungere concentrazioni dell’ordine del 4% di secco, gli
stessi possono funzionare automaticamente in parallelo disidratando una portata massima di circa
200 Mc/h  
Digestione anaerobica (inattiva): in questa fase le sostanze organiche contenute nel fango,
proveniente dalla sedimentazione primaria e finale, possono essere demolite in ambiente chiuso e
privo di ossigeno e trasformate in un gas combustibile con rilevante contenuto di metano,
denominato biogas.
Disidratazione meccanica: con questa operazione si completa l’eliminazione dell’acqua residua nel
fango, al fine di renderlo trasportabile e collocabile (compressione e miscelazione con polielettrolita).
Il fango disidratato nell’ultimo triennio è stato integralmente recuperato in agricoltura.

Pagina 17 di 47



2.4.1 Ispessimento fanghi primari

L’ispessimento ha la funzione di eliminare l’eccesso di acqua, ridurre i volumi edomogeneizzarela
fase solida.
I fanghi estratti dalletramoggedelle vasche di sedimentazione primaria sono ispessiti a gravità in un
bacino circolare meccanizzato. Una lama raschia fanghi collegata ad un traliccio rotante favorisce
l’espulsione dell’acqua e quindi la sedimentazione e il compattamento del solido, mentre la fase
liquida viene espulsastramazzandoin superficie e viene inviata, con le acque di drenaggio, in testa
all’impianto.
I fanghi addensati, dopo una ritenzione di circa due giorni,possono essere inviati assieme ai fanghi
biologici di supero, al trattamento di disidratazione meccanica o indirizzati separatamente alla
digestione anaerobica

2.4.2 Ispessimento fanghi biologici ispessitori dinamici

I fanghi biologici di supero provenienti dalla sedimentazione finale vengono ispessiti. 
I fanghi di supero provenienti dai sedimentatori finali, unitamente alle eventuali schiume di superficie
asportate dagli skimmer (sistemi di evacuazione del surnatante realizzati in acciaio inossidabile),
collocati nella zona di degasaggio sono inviati alla sezione di ispessimento dinamico dove, in
sostituzione del vecchio flottatore, sono stati installati recentemente due ispessitori dinamici a coclea